thydeme videtur agendum, ita agatur. Tu nanque me multo melius disputandi rationem intelligis, cum artem hanc teneas, ego vērō sim rūdē. Ideoq; interrogā iterum ab initio. Responde rursus, inquit. Vtrū scis aliquo que scis, an nullo? Anima inquam. Hic, ait ille, plus quam rogatus sit, respondet. Non interrogō quo scias, sed vtrū scias aliquo, nēcne. Ego ad hēc plus quam dicebat propter imperitiam meam respondi. Sed ignoscē mīhi obsecro. Respondebam iam nūc simpliciter, quod scio aliquo semper quācunque scio. Vtrum, ait, hoc eodem semper, an tum hoc, tum alio? Semper inquam, quando scio, hoc scio. Hic ille, Nōndum praeuaricari desinis? Ne forte, inquā, id quod semper dicitur, nos falleret, ita respondi. Non nos, inquit, dicas, sed te. Sed responde, vtrum semper hoc scias. Semper inquam, postquam ipsum. Quando oportet subtrahere. Nōnne semper hoc scis? semper autem sciens vtrum aliqua hoc scias, quo scis, aliqua alio, vel hoc ipso omnia? Hoc inquam cuncta quācunque scio. Hic rursus transgrederis Socrates. Excipiatur inquam quod dictum est, quēcung scio. Vt excipias, inquit, nihil postulo, imo responde, posse ne oīa scire, nisi scires omnia? Monstrū effet hoc inquam. Adice nūc iam ait, quicquid lubet. Cuncta nāng scire fateris. Sic videor inquā, postquā nullius momenti est quod dicitur, quācunque scis omnia aut̄ scio. Nōnne & semper confessus es scire hoc quo scis? siue quando scis, seu quomodo cung placet. Semper enim scire es confessus, ac oīa simul. Constat ergo quod puer sciebas, & quando genitus es, & quando natus, imo & antequā nascereris, & ante cœli terrāq; ortū scisti omnia, si modo semper scis. Ac per iouem semper scies, & oīa, si voluero. At voles, inquam, honrandē nūmī Euthydemē, siquidem omnino vera dicis. Sed posse te non mulū confido, nisi idem tecum velit frater iste tuus Dionysodorus. sic enim forte valebis. Dicite porro. Cetera quo vobis non concedam, nescio, tam mirabilē atq; noua sapientia prædicti estis, quo minus ego omnia sciam, quandoquidem vos afferitis. Talia quādā qua ratione scire me dicam Euthydemē? quod videlicet boni viri iniusti sint. Dic enim mīhi, scione istud, an nescio? Scis vītū, inquit. Quid inquam? Quid viri boni iniusti non sunt. Iampridem sciebam hoc, inquam, vērū non istud quero, sed quod iniusti sunt viri boni, quando didici? Nusquam Dionysodorus ait. Non ergo inquam, hoc scio. Tunc Euthydemus ad Dionysodorū cōuersus ait. Sermonem destruis, apparebit q; iste si nesciat, sciens simul & nesciens. Dionysodorus quidem erubuit, sed ego, tu vērō quid ait Euthydemē? non videtur tibi frater tuns vera loqui, quum nouerit omnia? Frater ego sum Euthydemī, Dionysodorus ait. Mitte isthac inquam, o bone vir, dum me Euthydemus doceat, quod sciam viros bonos iniustos esse, neq; hanc mihi doctrinā inuidas. Fugis, o Socrates, ait Dionysodorus, neque vis respondere non iniuria, inquam, fugio: nam cum alterutro vestrum sim imbecillior, cur non duos fugiam? Hercules quidem multo sum imbecillior, qui pugnare simul non valuit aduersus hydram sophistā, cui propter sapientiam pro uno sermonis capite amputato, plurimā multa repullulabat, ac etiam aduersus Cancrum sophistam quendam ex mari aduentantem & nuper ut arbitror aduectum nauis: à quo cum Hercules ad sinistram angere

angeretur, verbisq; acriter morderetur, nepotis sui Iolai auxilium implorauit, qui summopere illi succurrerit, mens autem Iolani Patrocles si venerit, longe aliter faciet. Responde ergo, inquit Dionysodorus, postquam ipse haec praedicas. Virū Iolani Herculis magis nepos quam tuus fuit. Operā precium fore arbitror, ut tibi respondeam Dionysodore. Neg. enim desineras sciscitari, & propter iniuriam quandam interturbare, ne Euthydemus sapiens illud me doceat. Responde igitur inquit. Respondeo, inquit, Iolam Herculis nepotem fuisse: meum autem, ut videatur, nequaquam. Neg. enim pater ipsi Patrocles fuit frater meus, sed aliquis nomine proximus Iphicles Herculis frater. Patrocles autem, inquit, tuus? Nimirum inquam, sed ex matre eadem, non patre. Frater ergo tibi est, inquit, & non frater. Non eodem ex patre inquam, vir optimè. Illius n. pater Chæredemus, Sophroniscus autem meus. Pater autem, inquit erat Sophroniscus atq; Chæredemus? Omnino, ille meus, hic suus. Nōne Chæredemus alius quam pater erat. Alius scilicet quam pater meus. Nunquid pater erat, cum alius quam pater esset? An tu idem es quod lapis? Verebar inquam, ne idem te afferente videver. Misi verò non videor. Nōne igitur alius es quam lapis? Alius certè. Quod si alius es quam lapis? non es lapis. Et si alius quam aurum, non es aurū. Sic est inquam. An non eadem rōne Chæredemus quem alius sit quam pater, pater non erit? Videtur, inquam, non esse pater. Ad hanc Euthydemus adiecit: haud pater est Chæredemus: rursusq; et Sophroniscus cū alius sit quam pater, non est pater. Quapropter sine patre es, o Socrates. Sermonem verò suscipiens Ctesippus intulit, Pater autem vester cum eadem sibi contigerint, alius est quam pater meus. Longè abest, Euthydemus ait. Num idem? Idē sane. Non consentirem. Sed virū meus Euthydemus pater est, duntaxat an & ceterorum hominum? Et ceteroruī insuper. Nunquid putas eundem hominem patrem existentē nō esse patrem? Putaram equidē Ctesippus inquit. An & aurū inquit aurum existens, non esse aurum? & hominem existentem, hominem non esse? Tum Ctesippus, nō fertur, Euthydemus, lino linū connectis. Rem graue dicis, si pater tuus, pater est oīum. Est tamen. Vrum hominū duntaxat, an equorum & ceterorumq; animalium oīum? Omnium prorsus. An & mater tua, mater omnī? Et mater. Ergo tua mater echinorū marinorum mater est. Et tua, inquit. Et tu rursus frater es gobiorum, catulorū & porcellorū. Et tu, inquit. Quinetiam tibi pater est canis. Et tibi insuper. Hic Dionysodorus, si mihi respondere Ctesippe volueris, faciam ut ista concedas. Dic age, est tibi canis? Et molestus admodū canis, Ctesippus ait. Habet catulos? Tales hēt multos. An non illorū pater est canis? Prorsus. Signa nāq; uidii ex quibus illorū patrem esse conjicio. Nōne tuus est canis? Est. Nōne igitur pater existes, tuus est? Quare tuus pater fit canis, tuq; catulorū frater. Sed nequid Ctesippus puer obeyeret, repetit adiecit Dionysodorus. Paulū quid ultrā responderē. Canē hunc verberas? Arridens Ctesippus ait, Verbero, te aut nequeo. An non igitur tuū patrem verberas? Longè, respondit, iustius esset ut patrem vestrum verberarē, qui disciplinam quandā adeptus, adeo sapientes filios genuit. Sed nūquid, o Euthydemus, multa bona ex nostra sapientia vester & catulorū pater est consecutus? Neg. ille bonis multis indiget, o Ctesippe, neque tu. Neg. tu etiā Euthydemus, neg. altius quisquam hominum, inquit. Dic etenim Ctesippe mihi, vrum bonum esse censes, vel agrotanti pharmacū bibere quando indiget, an nō uel homini pugnaturo bonū esse ut armatus prodeat, an inermis? Arbitror equidē inquit. nempe expecto aliquid abs te egregiū. Ipse videbas optimè, inquit. Verum responde, postquam confessus es bonum esse, quando res postulat, pharmacū bibere, nunquid hoc bonū quam plurimum oportet bibere? optimumq; erit si quis terat, & infundat poculo hellebori tantum, quantum curru aliquo uebitur prorsus ita, Ctesippus ait, si tantus sit qui bibiturus est, quanta est statua Delphica. Nōne similiter et in bello, inquit, si bonum est armis fulciri, plurima arma habenda sunt, iaculorumq; & clypearum circumferenda est sarcina? quandoquidem id bonū est. Et maximè quidem, Ctesippus ait. Tu verò non putas Euthydemus, sed unū duntaxat iaculum esse ferendum? Equidē inquit, Ita Geryonē, inquit, Briareumq; armares? ego aut putavi robustiorem te esse, sociumq; similiter istū, ut pote viros armigeros. Euthydemus quidē tacuit. Dionysodorus aut aduersus ea quae primū Ctesippus responderat, intulit: Bonū tibi esse videtur aurum habere? Valde quidē, respondit Ctesippus. An non & habere pecunias semper arg. ubiq? Maximè inquit. Nōne bonum esse aurū consideris? Confessi tam sumus. Semper ipm habere, et ubiq; oportet, & in seipso quam maximè? Beatissimus is es, qui tria auris taleta in uentre haberet, talentum unū sub capitib; osse, staterem aut, id est nūm quendam, et pondus auris virisq; in oculis? Ferunt, inquit Ctesippus, o Euthydemus, apud Scythas eos felicissimos optimosq; viros esse, qui in sui capitib; osib; aurū multum continent, quemadmodū tu paulo antea canem dicebas patrē. Quodq; magis est mirū, suis ex capitib; deauratis bibunt, et hēc introspiciunt, verticem frontemq; suam manibus attollentes. Ad hanc Euthydemus, vrum Ctesippe vident & Scythæ, & ceteri homines que possunt videre, vel que nō possunt? Quae possunt planè. Nōne & tu? Et ego similiter. Videbā nostras uestes? Video. Possunt igitur habuidere. Mirifice, Ctesippus ait. Quid porrō? inquit. Nihil. Ipse verò non putas has videre? Usque adeo iucundus es uir? Videris mihi Euthydemus quodāmodo extra somnū obdormisse, possiq; te puto dicentem nihil dicere. Et tu hoc facere videris. Nunquid impossibile est Dionysodorus ait, tacēte dicere? Impossibile, Ctesippus inquit. Dicē tē verò tacere? Possibile multo minus. Quando igitur lapide dicis, nōne tacentem dicis? Et quando lignum & ferrū similiter? Haud silere tibi ferrea concedam, Ctesippus ait. nā si quis pulset, sonare illa quidem, & reboare dicuntur. Quare quam nihil dicas propter sapientiā, hic non satis animaduertisti. Sed quod restat, ostendite, possibile videlicet esse, dicentem tacere. Certe mihi Iesus est tūc vehementer Ctesippus propter amicum contendere. Quando files, inquit Euthydemus, nōne omnia file? Equidem. Nōne & rem quālibet dicentem files? si quidem illa quae aicunt, in numero oīum computantur. Quid verò? interrogauit Ctesippus, non silent ēa? Nō, ait Euthydemus. An loquuntur oīa vir optimè? Imo certe, quae loquuntur. Non istud querebam, inquit, sed vrum omnia fileant vel loquantur. Tunc subripiens ser

monem Dionysodorus ait. Neutra et utraq. Certe enim scio te quid huic responsioni obicies, ignoraturum. Statim Ctesippus, ut solet effusus in risum clamauit, o Euthy deme, tuus frater iam non amplius utring orationem transferat, sed prodidit et vietus est, Clinias quoq; admodum delectatus arrisit, quare Ctesippus gestiens longius quam in decuplum latitia creuit. Visus aut mihi est Ctesippus haec ipsa illis seductionem quadam per astutiam extortiss. neque enim sapientia talis apud alios est nostri temporis homines. Post hanc ego, Quid, inquam, rides, o Clinia, in rebus tam seruis, tamq; pulchris? Sed ad me conuersus Dionysodorus. Tu vero aliquando rem pulchram vidi sti Socrates? Multas equidem Dionysodore. Nunquid alias quam ipsum pulchrum? an easdem? Ego vero passim habitaui, inquam, nec iniuria me id perpeccum fuisse sum arbitratus, quippe qui tacere diutius non potuerim. Simul autem respondi alias esse quam ipsum pulchrum, pulchritudinem tamen singulis quandam adesse. Si tibi adsit bos, inquit, nunquid ipse hos eris? et quia ego tibi nunc adsum, Dionysodorus es? Bona, inquam, verba quaso. Sed ille, Quo pacto alterum adest alteri; cum alterum sit et alterum? Nunquid tu, inquam, de hoc dubitas? Nempe iam illorum imitari sapientiam contendebam, ut poterit cupiditate illius accensus. Cur non dubitem, inquit et ego, et ceteri omnes de eo quod nequaquam existit? Quid ait Dionysodore? nonne pulchrum, pulchrum est, turpe, turpe? Si mihi videatur inquit. Nonne videtur? Proorsus inquit. Nonne et idem, idem est inquam, et alterum similiter alterum? non tamen quod est alterum idem? At ego nec puerum quidem sufficiari hoc arbitrabor, quin quod alterum est, sit alterum. Verum, o Dionysodore, sponte id omisi. Videmini autem mihi tantum artifices quibus conuenit peragere singula, disputa rationem decorum transfigere atque tradere. Nostin, inquit, quid singulis opificibus peragere conueniat? Principio, quem de se debeat dare? Fabrum, inquam, ararium. Quem vero luto figere? Figulum. Quem ruris ingulare atque excoriare, et in frusta incisa carnes affare, vel elixare? Coquum. Nonne quisquis conuenientia facit, recte facit. Maxime inquam. Conuenit autem, ut ait, coquum, inquit, concidere et excoriare. Concessisti haec, necne? concessi, inquam, sed ignosce precor. Constat igitur, inquit, si quis ingulans, et incidentis coquum elixerit a sete, conuenientia facere. Quinetiam quis fabrum ararium dare cudat, et figulum fingat, decentia similiiter operabitur. O Neptune inquam, iam sapientia illi vestre colophonem imposuisti. Nunquid ista mihi quandoque sic aderit, ut propria fiat? Cognoscere me, inquit, ipsam, o Socrates, propriam ium efficiam? si ipse velis, inquam, ego quidem. Quid porro, inquit, tua putas cognoscere? Evidem, inquam, nisi forte tu aliud differis. Abs te nam oportet incipere, in hunc autem Euthydemum desinere. An non tua illa esse putas, inquit, quorum es dominus, tibi. Ut arbitratu tuo licet, ut boues et oves? haec ne tua existimas, quae vendere potes atque largiri, et cui vis deorum vovere? que vero non potes, non tua? Ego vero arbitratus praelaram aliquam inde questionem exorituram et audiendi auiditate protinus inflammatus, proorsus ita est inquam, talia nempe quedam mea sunt. Nunquid animalia, inquit, nominas illa quae anima habent? Illa ipsa inquam. Fateris igitur ex alicibus illa dum taxat esse tua circa quae potes haec oportere, quae modo dicebam? Fatoe inquam. Hic ille ironice admodum seipsum continuuit, quasi magnus quiddam contemplaturus, deinde ait, Dic age mihi, o Socrates. Est ne tibi Iupiter patruus? Atqui ego sufficatus eodem rediturum esse sermonem quod deuenit, et per ambiguum quoddam diuerticulum secundens, rete quo velut implicitus iam eram, effugi, respondi. Non est, o Dionysodore. Miser, inquit, ho es, nego Atheniesis, cui nego deus patrum sunt, nego sacra, nego alia quicquam praelarum atque magnificum. Mitte, inquam, ista Dionysodore, ne male omnineris, nego acriter eruditus. Sunt namibi et arae, et sacra domestica patriarum, et alia quaque id genus Atheniesibus adsunt. Ceteris, inquit, Atheniesibus est patruus Iupiter? Non est, inquam, apud Romanas talis cognatio, nego apud eos qui hac ex urbe manavunt, nego apud nos, sed Apollo patruus propter Ionis genturam. Iupiter aut nobis patruus non vocatur, protector urbium tamen et curator tribus est dictus, et tribus curatrix Minerua. Sat est, inquit Dionysodorus. Est non tibi, ut videtur, Apollo Iupiter et Minerua. Oino. An non tu isti eris deus? progenitores videlicet, atque domini? Nonne tui? An non tuos esse confessus es? Confessus sum, inquam, quid tum? Nonne at alia isti deus sunt inquit? Concessisti portu quaecunq; atque am habent, at alia esse: isti uero deus non habent anima? Habent utique, inquam. Sunt igitur at alia? Sunt certe. Ex animalibus aut illa tua esse dicebas, quorum apud te esset potestas, ut pro arbitrio videres, largiri, deus diceres. Recusare Euthydemus non possum, quoniam ista cocesserim. Statim ille sic intulit, postquam tuus esse iuste tuos esse et alios fateris deos, licet ne tibi uendere illos atque largiri, et pro libidine tua ut atque alia cetera qua tua sunt, tractare? Ego igitur Crito tanquam sermone percussus, obmutui. Ctesippus autem succurrere mihi conatus ait, Pape, pro Hercules, praelarum sermonem. Ad quem Dionysodorus, verum Hercules papae est, an papae Hercules? Tunc Ctesippus ait. Pro Neptune, fortis durus sermones. De isto iam, inexpugnabiles viri sunt. Hic profecto amice Crito, nullus presentium continere ultra se potuit, quoniam illorum oratione laudibus summis extolleret. Et hospites illi Dionysodorus Euthydemusque risu, strepitu et latitia exultantes gestientesque ferme resoluti sunt. In superioribus nam dū singula proferebantur soli eorum sectatores protinus applandebat. Hic autem penitus ipse quoq; Lycai columnam conchamare, plaudere, gestireque videbatur. Ego quidem sic affectus fui ut afferere, nullos inquam homines pari sapientia me vidisse. Atqui et illorum sapientiae penitus mancipatus laudare illos et celebrare summo perecepit. O viri, inquam, ob miras dotes nature beatissimae qui rem tantam facile, tamq; brevi tempore absoluisti. Atulta quidem et alia sunt in vestris sermonibus Euthydemus Dionysodorusque praelara, in quibus id praecepit magnificum est, quod nulla vobis cura est, aut vulgi, aut etiam illustrium hominum, sed similium duntur. Evidem certo scio paucos esse quid genus sermonum diligant, et eos quidem vobis similes, ceteri autem sic illos ignorant spurnuntque, ut erubescant vehementius, si ceteros illis conuincant, quam si ipsi ab aliis conuincantur. Hoc præterea populare, et mansuetum vestri sermones habent: quod quum dicitis rem nullam

nullam bonam esse vel malam, neq; albam, neq; aliud quicquam talium, neque omnino aliquid ab alijs aliud: reuera quemadmodum gloriamini, hominū ora plane obstruitis. Quia vero non aliorum tanto ora, sed vestra insuper, grata res est: & sermonis odium offensionemq; audientium deuictatis. Maximum vero hoc est, quod hæc usqueadeo nobis artificiosè sunt adiuuenta atq; instituta, ut breui cuilibet tradere ualeatis. Cognoui equidem, & Ctesippo mentem adhibeo, consideroq; quam subito imitari vos cœperit. Huius rei misterium quam ocyssime doce posse præclarum est, neq; tamen operæ pretium fore videtur, ut coram multis hominibus differatis: immo vero si mihi credideritis, cauebitis prorsus ne in multorum cœtu loquamini: ne forte quamprimum ista percipientes, gratias nequaquam habeant. Ista igitur inter vos tantum in uicem communicate, neq; alijs quisquam ea nisi argento exposito audiat. Idem quoq; si sapit, vestris discipulis consuletis, ne unquam cum alijs quam secum atq; ubi secum de his loquantur. Quod enim rarum Euthydemus id honorandum. Aqua. n. vilissimo precio emitur, cum res sit natura præcofissima, ut ait Pindarus. Sed agite, in quam, Cliniam hunc meq; suscipite. Cum hec, o Crito, & alia quædam brevia differuissemus, abiuvimus. Deliberatur oes se docturos, quicunq; argentum dare parati sint, neq; ingenium ullum vel etatem excipiunt. Quod vero tibi maximè audire expedit, aiunt nihil cumulan dæ pecunie studium prohibere quo minus quiuis sapientia illorum facile percipere posse. CRIT. Evidem, o Socrates, audiendi cupidus sum, & libentissimè disserem. Videor tamen & ipse eorum unus esse qui Euthydemus similes non sunt, sed illorum potius quos tu paulo ante dicebas, qui captiūculis huiuscemodi redargui malunt ab alijs, quam alios redargueret. Enimvero ridiculus essem, si ad monere te pergerem. Nihil tamen prohibet quæ ex ijs qui cœtu soluto à vobis discesserunt, audiui, tibi nunc referre, Deambulanti mihi obuius factus eorum quissiam qui in iudicialibus causis excellere plurimum estimatur? o Crito, inquit, nihil ex istis sapientibus audiisti? Nihil per Iouem, inquam. Audire enim me affectantem frequens turba tumultuq; prohibuit. Res tamen, inquit, auditu digna. Cur, inquam? Ut audisses eos hoës diffundentes, qui in hoc sermonum genere ceteris præstant. Ad hunc ego. Quid tibi visum est inquam? Quid aliud, inquit ille, quam quæ semper ex ijs hominibus audiuntur, dum nugantur, ac de rebus nullius mometi indigno quodam studio inuicem altercantur? nominatim hac oratione est usus. Tunc ego. Veruntamen grata res est philosophia. Quid grata, inquit, o vir beate? An forte nullius precij? Atqui si paulo ante interfui, erubuisse, ut arbitror, amici tui gratia, qui usqueadeo ineptus erat, ut seipm tradere hoëbus cuperet, quibus nihil pensi est quid loquuntur, sed singula captant, obiiciuntq; vocabula, cum tamen illi vt suprà dicebam, ceteros tales nostræ etatis viros excellant. Profecto, o Crito & studium hoc viliissimum est, & qui in eo versantur, ridiculi. Mihi quidem, o Socrates, haud rectè rem ipsam improbare visus est ille vel quisquis alius improbet. Quod autem in cœtu multorum cum aliibus viros disputare quis studeat, merito vituperasse illa mihi videtur. s o c. o Crito, admiratio digni sunt hi vires. Verum nondum quod dicturus sum, noui. Quorum ex numero erat qui tibi obuius philosophiam vituperabat? Vtrum orator quissiam ex hi qui in iudicali concertatione valent? an ex ijs qui tales edunt cōscribuntq; orationes, quibus oratores in iudicio certant? CRIT. Minime quidem orator, neq; arbitror illū in iudicio vñquā orasse, sed rem ipsam iudiciale optimè intellige referunt, et elegantes orationes cōponere. s o c. Teneo ita. Atqui & ipse idem modo dicturus erā. Nempe hi sunt, o Crito, quos Prodigus inter philosophū, ciuilemq; virum confines statuit. Putant hi quidē se esse oīum sapientissimos, et videri præterea tales apud quam plurimos: solos aut philosophos impedimento sibi esse, quo minus ab omnibus aequo probentur. Censem itaque si cōmūnem aduersus philosophos opinionem hanc diuulgent, quod nullius precij sint, sine controversia sapientiae gloriam se apud omnes summam reportatueros. Esse nanque se reuera sapientissimos, sed in priuatis sermonibus, quū Euthydemus sectatores aduersantur, impediri. Quod vero sapientes sint, ex eo consentaneū videri volunt, quod sat habeat philosophia, satis etiam ciuili peritia, & quantum operat sint vtrisq; participes, & extra turbulentos ciuiliū negociorum tumultus positi sapientiae fructibus iucundè fruantur. CRIT. Numquid dicere aliquid, o Socrates, tibi viri isti videntur? s o c. Nequaquam. CRIT. Verū tamen horum hominum sermo habet aliquid verisimile. s o c. Habet, ut dicas, o Crito, veri similitudinem potius quam veritatem. Neq; facile illis persuaderi pot, quod & hoës et cetera omnia quæcumq; duorum quorundam media sunt, & vtrorūque participant, ita se habeant, ut quæ ex malo et bono sint, hoc quidē meliora, illo deterriora fiant: quæ vero ex duabus bonis non ad idem conductibus, vtrisque deteriora ad opus illud peragendum, ad quod spectat vtraz illa quibus sit compositio. Quæ aut ex duabus malis sint constituta, non ad idem tendentibus, hæc sola meliora sunt vtrisq; illis, quorum participant. Si ergo philosophia bona est, & ciuili actio bona, sed ad aliud atq; aliud utræq; conferens et hi utrorumq; horū participes, vtrorumq; in medio sunt constituti, nihil concludunt, nam vtrisq; deteriora sunt. Sin autem vnum quidē horum bonū, malum vero alterum, hoc quidē meliores, illo detiores. Quod si vtrung malū, ita demum vera dicent, aliter vero nequaquam. Neq; vero confessuros illos arbitror mala esse vtraz, neq; unū quidem bonum, malum vero alterū. Sed profecto vtrorumq; hi participes vtrisq; ineptiores sunt ad illud, ad quod philosophia & ciuiles actio pertinet, & cum tertium locum teneant, primum usurpare non dubitant. Ignoscendum quidem illorum desiderio, neq; indignandum, tales tamen esse censendi, quales & sunt. Nam vnumquenque diligere debemus, qui modo prudentia & particeps aliquid dicit, et viriliter peragit. CRIT. Evidem, o Socrates, ut sāpē tecum loquor, ambigo qua ratione filios meos educem. Minor quidē natu tenerior est adhuc quam exigat disciplina: Crito bolum autem adulterus est iam, & aliquo indiget, quo dirigatur. Quoties tecum loquor, ita prorsus afficior, ut existimem insaniam esse filiorum gratia per cetera occupatum esse, ut circa coniugium, nempe qui ex matre generofissima nascantur, deinde ut amplum illis patrimonium relinquaretur, illorum autem educationem

In quoniam
Studio vi-
les, p mul-
tos, plos ve-
ro paucos
esse.

negligere. Verum cum ad eos responcio qui eruditore homines profidentur, absterreor, mihig consideranti unusquisque ilorum longe ab ea re quam prædicat, alienus esse uidetur. Et ut verum tibi fatear, non habeo quo pacto filium meum ad philosophiam exhorter & prouocem. s o c. O amice Crito, an ignoras in quoniam studio viles & nullius precij homines permultos esse? probos vero paucos, eosq; maximo in precio habendos esse? Nonne tibi videtur pulchrū quiddam esse gymnastica, mercatura, rhetorica, res militaris? CRIT. Mihic certe. s o c. Nonne vides in unaquam harum artium multos ad opus unumquodque ineptos & deridendos? CRIT. Ita est, ac vera nimium loqueris. s o c. Ergo hac de causa studiā fugies omnia, & illa filio dissuadebis? CRIT. Haud decet, o Socrates. s o c. Cane ergo ne quod dedecet, agas, o Crito. Mitte curam hanc, utrum boni sint homines philosophia studiosi, vel mali: rem uero ipsam diligenter examina. Si inquirentes prava uidebitur, non solum filios, sed omnes homines absterreto. Sin autem tibi talis, qualis & mihi appareat, sequere eam uiriliter & exerce, atque ad idem studium filios cohortare.

HIPPIAS MINOR, VEL, DE MENDACIO, MARSILI FICINI ARGUMENT.

IRIFIC A Socratis Platoniq; nostri bonitas cum diligentissime multis obique modis prouideat ne iumentus credula subdolis sophistarū accipiūt captiatur, captiūt perdatūr, non iniuria Hippium Eliensem sophistarum insolensissimum atque fallacissimum duobus dialogis agitat. Maiores uidelicet atque Minore. In matore quidem de monstrat Hippianum rerum professorem pulcherrimaru omnino quid ipsa pulchritudo sit ignorare. In minore vero eundem se ita lantem quid ante alios mendacem à verace discernat, ostendit in virtusque definitione prorsus errare: vt patet Hippiam, ut omnium arrogantisimus est, ita & ignorantissimum esse, atque impotissimum apparere. Mitto nunc quod eum, ut mos est sophistarum, ita labundum & temerarium auarumq; depingit: & cum promittat omnia, in omnibus dantem uera, nihil vero præstantem: cumq; maximis gloriatur, vel in minimis claudicantem. Sed ut ad mendacis veracisq; definitionem redeamus, mendax rite describendus erat, qui maxime velit, utcunque posset sciatq; mentiri. Verax autem contraria, qui maxime velit utcunque posset & sciat, vera loqui. At Hippias inertissimus artium magister omnium, confusissimusq; veracis mendacisq; discretor, ordine definit opposito, dicitq; mendacem qui maxime posset sciatq; mentiri utcunque voluerit: Veracem vero, qui quandoquaque voluerit queat & sciat vera loqui. Unde cogitur primum fateri mendaces esse potentes, scientes, prudentes, sapientes. Deinde & bonos ad illa ad quae potentes, sunt atque sapientes. Tertio per artes singulas deducendo compellitur in qualibet tam re quam arte fateri eundem esse veracem atque mendacem, quod negauerat ab initio. Si quidem in qualibet ille qui optimè callet, idē maxime potest & scit pro arbitrio vera loqui pariter atque mentiri. Quarto ad concedendum inducitur veracem nihil meliorem esse mendace, quandoquidem quam sufficiens bonusq; est verax ad loquendū vera, tam sufficiens bonusq; appareat mendax ad mentiendum. Post hæc Socrates sophistam in ambiguitate adducit, uter delinquat gravius, num qui mentitur volens, an qui nolens. Id vero sophista nec soluere, neque Socrates quidem soluere vult sophista. Est autem ita soluendum. In his quidem quæ ad intelligentiam pertinent minus errare qui mentiuntur fronte: in his autem quæ ad mores spectant, erat rare magis. Eā uero qui nolens dicit mendacium, contraria habere. Deinde ambiguitur utri magis errent, nū qui dedita opera, an qui infirmitate vel ignoratio peccant. probaturq; longi inductionis ambigibus, in his quæ ad naturam & artem, illarumq; instrumenta pertinet, gravius esse vitius vel impotencia vel ignoratione commissum,

quam malitia perpetratus. Siquidem natura bonum in ipsa potentia, bonū vero artis in hac ipsa, atq; insuper in cognitione consistit. Malum igitur in oppositis. Ex his aut extra propositum Socrates Hippiam ad mores transfert, concludens idem in genere morum, quod & in natura artisq; genere. Quod quidem etiæ intelligit Socrates fieri non debere, studet tamen declarare sophistam id nequaquam animaduertere. Profecto in his quæ ad voluntatem moresq; pertinent, gravius delinquunt malitia, id est quadam voluntate peccandi, quam si vel per impotentiam vel per ignorantiam delinquatur. Postremo Socrates iustitiam esse dicit vel potentiam vel scientiam vel virtutem. Addere sciebat sed nollet tertium, scilicet vel voluntatem. Iustitia enim maxime in voluntate consistit. Id vero declarare voluntate latere sophistam. Sed iam argumentum superioribus precepit his concludamus. Docendum sine inuidia. Absque rubore discendum. Gratia semper habenda docenti. Aliena inuenta sibi non usurpan da.

EVDICVS, SOCRAVES, HIPPIAS.

V VERO quidnam taces Socrates, cum tam multa Hippias hic ostenderit? Cur non aut comprobas dictorum aliquid, aut redarguis si quid minus recte dictum tibi uideatur? præsertim cu et ipsi inferiores discesserimus, qui nobis non mediocre philosophia studiū uedicamus? s o c. Sunt Eudice nonnulla ex his quæ circa Homerū dicebat Hippias, de quibus percontari cupio. Audiu equidem ex Apemanto patre tuo, Iliade apud Homerū eo p̄clarioris poema esse Odyssaea, quo Achilleus Ulysses p̄stanter. In Achille nanque poema unum, in Ulyssen alterū aiebat esse cōpositum. De hoc ergo sciscitari ab Hippia, si modo ei placet, affecto, utrum illorum hōi um præstantiore afferat, postquam alia multa ac uaria de Homero, ceterisq; poëtis sunt nobis ostesa. EVD. Nulla prorsus inuidia prohibebit, quin Hippias interroganti respondet. Respondebis nōcne Hippia, si quid Socrates querat? H I P. Haud recte agere Eudice, si nunc Socrates interrogationem respue rem, qui solitus sim semper ex Elide patria ad Olympica festa, quo Græci ad cōmunem celebritatem vnde confluunt, me conferre, ipsumq; me ibi apud templū præbere cuique declarantem quodcūque demonstrari quis cupiat, & ad interrogaciones singulas respondentem. s o c. O quam felix tibi fors contigit Hippia, si adeo confusus animi sapientia qualibet Olympiade ad sacrum aduetas. Mirarer profecto si quis circa corporis exercitationē athleti illuc certaturus accederet tam corporis uiribus quam tu mentis subtilitate confusus. H I P. Merito sic affectus sum Socrates: nam ex eo tempore quo cœpi in Olympiis exerceri, neminem reperi adhuc me aliqua in re superiore. s o c. Præclarum hercle quod ait Hippia, atque haec gloria tua & patriæ & parentibus erit quoddam sapientiae monumentum. Verum quidnam de Achille & Ulysse iudicas? Utrum horum præstantiores, & qua in re putas? Porro dum muli intus essemus, tuq; differeres, quædam me verba subterfugerunt: piguit tamen perquirere, tu quod turba erat plurima, tum et ne orationi tuae impedimento fore. Nunc vero postquam pauciores sumus, & Eudicus hic querere iubet, liquidius nobis ostendo quod de his uiris dicebas, quōde pacto dijudicabas. H I P. Volo equidem Socrates apertius quam tunc in presentia referre, quæ de his & de alijs sentio. Homerum asserto omnium qui Troiam obsederunt, optimum virum finisse Achillem, sapientissimum Nestorem, apprime uerum multiformemq; Ulyssen. s o c. R. Papæo Hippia. An